80. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Venerabilibus viris 
Bartholomeo de Podio Aulucho et Bernardo Fabri canonicis maioricensis. Salutem 
in Filio Virginis singularis. Cum nos et nostrum venerabile Capitulum illustrissimo 
domino nostro regi Aragonum, propter deffensionem Sardinie et iudicem Arboree 
tractatus, qui adversus regiam maiestatem insurgendo contra dicti domini regis fideles 
subditos potenter bellando dare et solvere per spacium duorum annorum D libras 
regales Maioricarum minutarum promissimus, et rectores et vicarii totius diocesis 
maioricensis necnon clerici benefficiati, qui decimam pro suis benefficiis solvere 
tenentur, infra dictos duos annos decimam integram, scilicet anno quolibet mediam 
decimam, solvere promiserint, prout hec et alia in quibusdam instrumentis super 
huiusmodo negocio factis, latius continentur. Idcirco volentes omnia predicta atten
dere et complere, et dicto domino regi promissa persolvere, de certa scienda ordi
navimus prout caute potuimus, quod vos dictas D libras et decimam predictas exigere, 
petere, congregare, et ad manus vestras deducere valeatis. Et nos tenore presencium 
vobis licenciam impertimur, mandantes omnibus et singulis quorum interest et intererit

r ’Entrada un hom” ante correcturam.
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quatenus de D libris et decima vobis integriter habeant respondere. Nichilominus 
vobis concedimus per présentes quod si aliqui qui dictam peccuniam quam ratione 
huiusmodi solvere tenentur quando per vos petita fuerit, solvere noluerint, per censuram 
ecclesiasticam viriliter compellatis, sententiam excomunicationis, si necesse fuerit, 
imponendo, et ipsos ratione huiusmodi excomunicatos totiens et quotienscumque vobis 
visum fuerit de nostri licentia speciali absolvatis. Quoniam nos super predictis omni
bus et singulis per présentes comittimus vices nostras. Datum Maioricis XXIP novem- 
bris anno a nativitate Domini M°CCC°LX° octavo. - Dicta Utera fuit retracta a rever
endissimo domino episcopo.

81. Antonius etc. Venerabilibus viris lacobo de Fomellis sacriste et Andree Borroni 
canonicis sedis maioricensis. Salutem etc. Cum nos et nostmm Capitulum, de consensu 
discretorum rectorum insule Maioricamm, ratione et pretextu expenssarum et missionum 
per honorabilem virum lacobum de Trilea ecclesie nostre predicte archidiachonum, 
in curia domini nostri regis Aragonum, propter négocia ardua clerum predicte diocesis 
tangencia ex una parte, et etiam per rectorem de Alcudia ratione decimarum dicte 
insule ex alia parte factarum, ordinaverimus mediam decimam per quoscumque qui 
decimam solvere tenentur, dictam mediam decimam de presenti persolvere. Idcirco 
de vestris industria et discrecione confidentes, presencium tenore comitimus, ut dictam 
mediam decimam ad manus vestras exigere, congregare ut melius poteritis deducere 
valeatis. Mandantes omnibus et singulis quorum interest et intererit, quatenus de dicta 
media decima quandocumque per vos petita fuerit, sub pena excomunicationis, quam 
tenore presencium eisdem iniungimus nisi fecerint que mandamus, infra sex dies a 
data presencium in antea computandos, vobis habeant integriter respondere, quoniam 
nos super predictis omnibus vobis comitimus vices nostras. Alias si secus fecerint, 
quod non credimus, procedemus contra eos prout iuris fuerit et rationis. Datum Maior
icis IX® die ianuarii anno a nativitate Domini M°CCC®LX° nono. - Ffuit dicta litera 
revocata.
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82. Anthoni per la gracia de Deu bisbe de Maylorcha. AI discret Ffrancesch 
Molines official nostre en Manorcha. Saluts e dilectio. Recordans que engony a XIX 
de iuny 1’any prop passât, tramotem aqui nostres letres quen Ferrer Thora posques 
traure dei encant VI lliures e VIII sous censals, les quais eren den Bernat Borraç so 
antras, no contrestant esser marmessor del dit Boiras, e que la quantitat d ’aquelles 
VI lliures e VIII sous fossen donades a misses a cantar per anima del dit Bernat 
Boiras, e corn ell fos parrochian de Ayelor, quen fossen donades al dit rector XXV 
lliures e an Guillem Borrell prevera qui cantas I any per lo dit Bernat Boiras XVIII 
lliures. En apres trametem una letra fêta a XIX de setembre del any prop passât qui 
sen dressava al dit Ferrer Thora que sots pena de vet degues respondre e degues 
paguar les dites XXV lliures al dit rector de Ayelor e al dit Guillem Borrell les XVIII 
lliures. E corn ara novelament siam estats informats per letres del dit Ferrer Thora 
que les dites VI lliures e VIII sous no sien venudes ne haades vendre per la forma 
ques pensava nos puschen, supplicant a nos quens plagues de levarli la monitori per 
la raho damont dita, e axi matex corn ell no tenga altres bens del dit Bernat Boiras, 
no seria iust que del seu propri ell paguas les dites XXV lliures al dit rector ne les 
XVIII al dit Borrell, per tenor de les presents vos diem e us manam que en continent, 
vistes les presens, sapiats si es axi corn lo dit Ferrer Thora ha devant nos proposât, 
e si trobats la veritat axi corn en la present letra se conten, que absolvats lo dit Ferrer 
Thora corn no seria iusta cosa que desso del seu el pagas la dita quantitat. No res 
menys, ab aquestes presents letres cometem a vos tota la questio e controversia que 
sia per raho de les coses damont dites entre lo dit Ferrer Thora e lo dit rector e lo 
dit Guillem Borrell, certifficham vos plenerament dei ffet, donam e fehem a cascuna 
de les parts iusticia. E si trobats que les damont dites coses se puschen ffer, quel dit 
deffunt aya compliment; e de totes aquestes coses damont dites cometem a vos nostres 
veus entegrament. Datum Maioricis secunda ianuarii anno a nativitate Domini mille
simo CCC°LX° nono. [Nota marginat V sous].

83. Anthonius miseratione divina episcopus maioricensis. Prudenti viro et nobis 
in Christo dilecto rectori ecclesie de Alcudia vel eius vicario nostre diocesis maior
icensis. Salutem in Domino etc. Ad nostram audienciam noveritis pervenisse quod 
Guillermus Bertrandi vestre parrochie de Alcudia ratione et pretextu primicie de Alcu
dia diu est, in sententia excomunicationis est innodatus, et modo, —  ut asseritur — , 
est in infirmitate sui corporis detentus, propter quod fuit nobis humiliter supplicatum 
quod dictum Guillermum Bertrandi ita in infirmitate positum dignaremur facere fieri 
absolvi. Nos enim, viso et attento quod in tali casu absolutio minime potest negari, 
vobis dicimus in virtute sancte obediencie et sub excomunicationis pena mandamus, 
quatenus dictum Guillermum Bertrandi, facto primitus iuramento stare mandatis sancte 
Matris Ecclesie, absolvatis et confessionem ab eo, si requisiti fueritis, audiatis, eique
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tradendo alia Ecclesie sacramenta absque contradictione aliqua sive mora. Datum 
Maioricis XXXP ianuarii anno Domini millesimo CCC°LX° nono. [Nota marginal: 
II solidos].

84. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Dilecto nobis in Christo 
Iohanni Pediliani nuncio curie nostre iurato. Salutem. Tenore presencium tibi dicimus 
et mandamus quatenus moneas semel, secundo, et tercio et peremptorie infra nomi
natos, ut infra dies naturales a tua monicione in antea computandos, solvant 
peccunie quantitatem infrascriptam nobis vel cui nos voluerimus; alias nunc ut ex 
tunc et e converso, sententiam excomunicationis contra ipsos ferimus in hiis scriptis. 
Datum Maioricis VIP februarii anno a nativitate Domini M°CCC°LX° nono.
—  Petrum Pini II libras —  Iohannem Massalini II 1.
—  Matheum Font II libras —  Iohannem Prats II libras
—  Petrum Comes I libram —  lulianum II libras
—  Bemardum Simonis II libras —  Sthefanum Serviya II 1.

85. Antonius etc. Discreto et nobis in Christo dilecto Petro Vitalis presbitero 
parrochialis ecclesie Sancte lacobi de Alcudia perpetuo benefficiato. Salutem etc. 
[Hay una pâgina en blanco', luego prosigue dei modo siguiente]: postquam quidem 
remissionem, ad multos actus pro veritate detegenda super labe dicti criminis duximus 
procedendum. Nunc vero in turbationem et illusionem dicti officii super crimine 
heresis per nos inchoacti vos, —  quod dolenter refferimus — , eundem Bemardum 
Stephani vestris carceribus instmsistis, propter quod nulli dubium quod officium 
inquisitionis turbantes, presertim que tangunt fidem, ipso facto excomunicationis 
vinculo sunt irretiti; quamobrem vos requirimus quatenus in fidei catholice favorem 
predictum Bemardum nobis ilico remitatis sicut alias remisistis. Alias ad denuncian- 
dum vos tanquam excomunicatum et publicandum procedemus, secundum precepta 
et canonica instituta. Mandantes tibi Iohanni Pediliani nuncio iurato curie officialatus 
maioricensis, quatenus visis presentibus, presentem literam et in ea contenta denuncies 
et publices dicto venerabili vicario antedicto et de ipsomm intimatione nobis refferas 
per scripturam. Datum Maioricis prima march anno a nativitate Domini M°CCC°LX° 
nono.

86. Antonius etc. Discreto vicario parrochialis ecclesie Sancte Marie de Sisneu. 
Salutem etc. Noveritis nos vidisse et legisse quandam literam papiream per discretum 
baiulum regium de consensu iuratomm dicti loci factam super regimine hospitalis loci 
predicti, cuius quidem litere tenor talis est. —  Ais honrats, savis, etc. Unde cum 
dicta litera in detrimentum et illusionem nostre iurisdictionis et ecclesiastice libertatis 
sit facta, presertim cum regimen dicti hospitalis et cura ipsius nobis et non iuratis 
pertineat, vobis dicimus et mandamus in virtute sancte obediencie, quatenus visis 
presentibus moneatis semel, secundo, tercio, peremptorie discretos baiulum et iuratos 
dicti loci, quos nos tenore presencium monemus, quod dictam literam in preiudicium 
nostre iurisdictionis et ecclesiastice libertatis factam, valeant cum effectu revocare; 
alias nisi fecerint que mandamus, sententiam excomunicationis contra ipsos ferimus 
in hiis scriptis. Necnon tenore presencium mandamus predictis iuratis et Anthonio 
loverii hospitalerio dicti hospitalis ut de regimine et cura dicti hospitalis sine nostri 
licencia amodo se intromitant, sub predicta pena; quod si fecerint procedemus contra 
ipsos prout iuris fuerit et rationis. Datum Maioricis tercia die march anno a nativitate 
Domini millesimo CCC°LX° nono.
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86 bis. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Dilecto nobis in 
Christo Iohanni Pediliani nuncio curie nostre iurato. Salutem etc. Attendentes quod 
excessus marium, tam laycorum quam clericorum quam religiosorum qui cotidie. 
[Partida incompleta y anulada].

87. XXVI Mensis aprilis anno a nativitate Domini M°CCC°LX° nono super facto 
matrimoniali lacobi Boschani minoricensis, fuit presentatum per partem lacobi Boschani 
predicti sententiam et processus factos super predicto facto et etiam fuit presentatum 
quoddam publicum instrumentum protestationis que fuit facta officiali nostro minor- 
icensi. In quibus omnibus et singulis fuit responsum ut sequitur.

LO BISBE DE MALLORCHA. - Official nostre. Letres vostres avem ensemps 
rehebudes, he entes so que an aquelles se conten, vos responem, manam vos espres- 
sament que les nostres respostes observets diligentment, e fassats per los altres ferma- 
ment observar, e quant es de la publicatio de la sentencia dei ffet matrimonial den 

'lacme Boscha que avets ffeta, plaunos la manera quey avets tenguda e observada, e 
diem vos que segons Deu e iusticia la dita sentencia es estade ordonada segons los 
processos cuylits sobre lo dit ffet.